
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

EDITAL Nº 8/2024/SEAS-CONEDCA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO E REABERTURA DO PRAZO DE INSCRIÇÕES  DO PROCESSO
ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL JUNTO AO CONSELHO

ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE RONDÔNIA.
 

 

O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -
CONEDCA/RO, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Estadual n° 2.760/2012 e suas alterações, em
especial o que dispõe o seu artigo 3º, e

CONSIDERANDO o que estabelece o inciso II do art. 204 c/c § 7°do art. 227,
ambos da Constituição Federal; o inciso II do art. 88, do Estatuto da Criança e do
Adolescente e o art. 8° da Resolução n° 105/2005, alterado pelas Resoluções
106/2005 e 116/2006 do CONANDA;

CONSIDERANDO as deliberações da Assembleia Geral Extraordinária ocorrida
em 24.07.2024 e reunião da mesa diretora ocorrida em 30.07.2024;

CONSIDERANDO a Resolução N. 03/2024/SEAS-CONEDCA que nomeia a
comissão eleitoral;

CONSIDERANDO que as instituições da Sociedade Civil HOMOLOGADAS ou
HOMOLOGADAS PARCIALMENTE no Edital n.º 5/2024/SEAS-CONEDCA,
tiveram prazo para complemento documental, TORNA PÚBLICA a
HOMOLOGAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES APTAS NA CONDIÇÃO DE
CANDIDATAS, APTAS NA CONDIÇÃO DE ELEITORAS e INAPTAS,
conforme:

 

1.ENTIDADES INSCRITAS NA CONDIÇÃO DE CANDIDATA

INSTITUIÇÃO RESULTADO

AFESMIG - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DE SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ
Não homologada
Não atende os itens 8.4 e 8.5 do
Edital

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE CACOAL
Não homologada
Não atende os itens 8.4 e 8.5 do
Edital

ASSOCIACAO UNIDOS RESGATANDO VIDAS SAO MIGUEL DO
GUAPORE/RO

Não homologada
Não atende os itens 8.4 e 8.5 do
Edital

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SECCIONAL RONDÔNIA -
OAB/RO Homologada 

ASSOCIAÇÃO DOS CONSELHEIROS TUTELARES DO ESTADO DE
RONDÔNIA - ACTRON Homologada

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 154
Disponibilização: 19/08/2024
Publicação: 19/08/2024

Edital 8 Reabertura das inscrições (0051947266)         SEI 0026.003945/2024-71 / pg. 1



CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - CRP24 Homologada

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 23ª REGIÃO Homologada Condicionalmente

FEDERAÇÃO DAS APAES DO ESTADO DE RONDÔNIA Homologada

ASSOCIAÇÃO DE MÃES DE AUTISTAS DE ARIQUEMES Homologada

INSTITUTO CHANCE Homologada

FUNDAÇÃO ESPÍRITA EURÍPEDES BARSANULFO Homologada

 

2. ENTIDADES INSCRITAS NA CONDIÇÃO DE ELEITORAS

INSTITUIÇÃO RESULTADO

ORGANIZAÇÃO MULTIETARIA SOCIO CULTURAL DE SÃO MIGUEL DO
GUAPORÉ

Não homologada
Não atende os itens 8.4 e 8.5 do
Edital

AFESMIG - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DE SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ
Não homologada
Não atende os itens 8.4 e 8.5 do
Edital

INSTITUTO PADRE EZEQUIEL RAMIN - IPER
Não homologada
Não atende os itens 8.4 e 8.5 do
Edital

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SECCIONAL RONDÔNIA -
OAB/RO Homologada 

ASSOCIAÇÃO DOS CONSELHEIROS TUTELARES DO ESTADO DE
RONDÔNIA - ACTRON Homologada

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - CRP24 Homologada 

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 23ª REGIÃO Homologada condicionalmente

FEDERAÇÃO DAS APAES DO ESTADO DE RONDÔNIA Homologada

ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS DO ESTADO DE RONDÔNIA
Não homologada
Não atende os itens 8.4 e 8.5 do
Edital

ASSOCIAÇÃO DE MÃES DE AUTISTAS DE ARIQUEMES Homologada

INSTITUTO CHANCE Homologada

FUNDAÇÃO ESPÍRITA EURÍPEDES BARSANULFO Homologada

 

AINDA, CONSIDERANDO que não houve o número de instituições da Sociedade
Civil HOMOLOGADAS ou HOMOLOGADAS PARCIALMENTE em número suficiente para
preenchimento das 09 (nove) vagas, reservadas por força da Lei n. 2.760/2012, RESOLVE REABRIR o
prazo para as inscrições das entidades não governamentais que realizam atendimento, promoção e defesa
dos direitos das crianças e dos adolescentes que pretendam concorrer e/ou votar no Processo Eleitoral dos
Representantes da Sociedade Civil, que realizar-se-á em Assembleia Geral, conforme novo cronograma e
respeitadas as condições e características do Edital nº 2/2024/SEAS-CONEDCA;

 

2. Do Cronograma:

Ação Data

Resultado da Etapa de
Habilitação

19/08/2024
https://rondonia.ro.gov.br/seas/conteudo/publicacoes/

Edital 8 Reabertura das inscrições (0051947266)         SEI 0026.003945/2024-71 / pg. 2

https://rondonia.ro.gov.br/seas/conteudo/publicacoes/


Reabertura do Período de
Inscrições 19/08/2024 a 22/08/2024

Reunião da Comissão
Eleitoral 23/08/2024 

Publicação do resultado 25/08/2024

Período de Recurso 26/08/2024 a 28/08/2024
https://rondonia.ro.gov.br/seas/conteudo/publicacoes/

Reunião da Comissão
Eleitoral 29/08/2024 

Homologação das
Instituições 30/08/2024

Assembleia de Entidades
para eleição 02/09/2024

 

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

Porto Velho/RO, 19/08/2024.

 

 

TEREZINHA DE SOUSA SALES
Presidente de Comissão

 

RONILDO SILVA FARIAS
Membro de Comissão

Documento assinado eletronicamente por Terezinha de Souza Sales , Assessor(a), em 19/08/2024, às
12:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por RONILDO SILVA FARIAS , Usuário Externo, em
19/08/2024, às 13:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0051947266 e o código CRC CDA0F137.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0026.003945/2024-71 SEI nº 0051947266

Edital 8 Reabertura das inscrições (0051947266)         SEI 0026.003945/2024-71 / pg. 3

https://rondonia.ro.gov.br/seas/conteudo/publicacoes/
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 8 Reabertura das inscrições (0051947266)

